
L:J.ba~

M. E.J .:lh EEnJ'OOD
M, R,. SANTA CRUZ
N. T.Y. WU
JE. oP. OBDOM.'{EA,U

.!vI. A.i.· PAVLOV
,N. E. WILSON

.,

,. ,,l,

D;l."~· J. P..llUMPEREY
Dr~ E, SCliVlELB· l,

M. John MAL'ID

Nations. Unies .
:;', _ .;~:' •. , ,',iii .. " ,'.,' • ~, "', i;\.. .," •

1 •

CONSEIL ûImEsTRICTED

...)~':'.: 'lE..·r:ON.·0"MI...·'Q"UE.. ..~/.C.N..•.4/A.C.l/SR.33
~. .., .' 9.'J'un&1948

..·:(ET· SOCIAL·,.,wmnNCH
.'. d .,., • ",:omëÜNAL: ENGJJISII

"

"

,.
V;llJ,o. Franklin D. ROOS]:vELT Et~ts ...Un1a d'Amérique

Fédération américaine du Travail
ll'édéretion mondialed.es Asaoc1wtions
pour les N~1.tionl\l Unie/3

Australie
Ohili
Chine
France
Union deà Républ:t:qliaa .;.,

socialistes soviétiques
Royaume..Un1· ,.

Ivietnbrâs

~e~réaentan~ d ti!:na~:I.~,\.1tion.,al?écia1iaée :

M. p',. LEBAR :Or(~e:n:lsat:ton- d.esNations Unies pour
llEducation, la Science et laOulture(UNESCO)

90psultants d 'orga11isations nap-. ~o\tv,~me!Uel''P~les :
• ••• \ • f • ': ~. f , • •

'Président!
:. '"

Vice""Pré~~dent ,et Ra1?'}?orte}l~:i'
.. ' .'.. ,M. Charles 1VIALIK.

" ..'

u

United Nations

ECONOMIe
AND

·SOCIAL COUNCIL,

, " .. ~

. \r • 1

If'

.J,: .' ....

. COM!~rrSsIo~' MS ))R~i:T~ PE r.:'tlÎoMME
~o~~· ~E .RE~CTloN ' :,'

CO!<IPT:$ RENDU ANALYT[QUE DE LA' TRENTE..TROISIE1JlE SEANCE

Tenue à Lake Sucee'a, 'New-York
le vepdredi 14 mai 1948} à-10 h:. 30. :

, ,~.:' ...

N.OTE;. Les porreotions à. ;appo:t'~erâuprésent compterf,l1ldu>an'a:p:pli~
cation 'du rljgletnent:'~:l:ntérieu;l:'ao:l.vent~tre adresséeeparéorit}
danalee 24' heùr19s au :plus tard, à.:N.E. Delavepay, Directeur da la
Division das oomptes rendus officiels, bureau 00'''119]. Lake SUceeel,­
Elles seront transmiseepar lettre sur papier ,à en-tate, .qui donnel'i~
la .cote du com:pte. ren.du en'.l.uefilt1on etln<1.ique.ralea. correction~

; demandées',' ol.V'l,e ,cas· éCh~E:1rP:t,., sera accOJllpagnéed'unepièoe).es
...:' '..., con:t.enant·. L'enveloppé de 'la' lettre portei"e, laI1lênM.on l'urgent" •.
RE G'E.i·v:tr9~.t\. .ci.l..·ite.r t~a .. ~·.~.... o.,h..~ .. dEi.e..... s.. e.·rv.:rç.·,a.s...•.i.. n.•..•.. t.•.:é.....re.•.asés.. , n. est. dc.ma.nde. aux.' ..,; crêl~.ion~d.e 1:Iien voul6i:r'port(,'îrleure correct1ons sur \.lpexem...

: . .... .plaJr:ronéot~é'4woompterex+q.u.'.Lea··Qorreot1on~ devront ~tre
'J'lYN1.4 1.9Ljt}édig ed,anli'. l'u:n.6 ·4esJ.MSu~S d.~ tXl.ava~;l. (français Olt alls;l.a.:ts)!

. . "', ..,,', " ! ,-.' ,/,.," /'\~; .. ' \' \ .~.'~l

UNITED NATIONS'
__ ARCHIVES

IiIIll..~~ll",*



certaiI'.ls Brand~ principe~et è. la Déclarapion,J référence qui
i ' .'~ .' ~

:/, e±iste àana le projet :f'ranç'àitf (CiQcüment E/dN:4ià2/Acld t 8)., , ,

,',
~ ......t... '. ,.'. ~.~.'.: l.l 1 \. •

1 • ~ ,." . 1
••> .• , •• 't, ..

',':'" '1 t

..o.rait consé:rv;er l~B clemiers mots du texte de Genève de 11artiole li
• • , ' , :', ' ..', , 1.. ' • " , ~ . ' .. ' , :,',' ; i,

1 :' "" : \ ,', ", ,"

·Ila sont empruntéa à l'àrt1ole 38 du Statut da le. Cour :l.ntèrna...

't:1ona~~'de':J'uB~:i~e'et b~aUQoul> '.de, jUriàtés, :l.nte:t".tJ.htionaux cona~'"
• , ".c"

d/~,~ent qu~J~e:~~,r~;irl~nt les i>~~~oipea Ill.~es du JU1:!.,: -sent..!E!. :Le

Pacte développe:le droit international, lui donne plUS de clart6'

et depréciè1on;' a~lt!3Bi '!J'n. J:'/?-pport 0.01t ..1l, ,~'P:r/;l établi entre lui
, ,-j lt' 't',"'- ",{",

Il "',., '

et les pr1noipeagénéraijx: de clroit reccmnus par leanationa

01-:ilÙiéeà
ll

• Ir" est inutile de ~e'm:placerl'nattons c:l:viliaées Il
, "

<~"rr "Na'l'.itcha;Vn:l.eallë;va~t'~uei~: Statutd~ la. o.~ur înternatlollal9
"( ~ " ' ..

d~ .J'uat~9.ea{t été: modi'1'1é.. : ~ ", ~', " " ~

M.~~l.tS.9~:~Ro,yal~e,"~~~') ~stime lui aUBsi que la mentioZ}
. " " ~ ::' ",' "...' , ',f ' ,~

. ,'de' l~ D~olaratiori 'et 'dEl''';laCh~rte a,.'impoae, mais qu.talla trouvera:
"" ~ t~

, {". .: '. " ,
J,,'Article J", une réfé:t'tlIn.êe: aJi:m~Qee,à.·la Chartaqui en etablit

, ',' .".' '.; ',' .,' .. ,. ... ';"',.'

sa plaoe dans le ;F,réambule plut$t ,que dans l'ar't;lo;J..a 1 .. Il fau-
, " " . l ' ",

LaPRESrnENTE donne leoture 4ee observations préBe~téaa
1 •

par la~!G;;uv~~èiii;iit~\ t1eé' P~ya!-:Bàs, "d.u Brésil, du Royaume..Uni et
l' "1) li" ," .. r '1' t

d.e l 'Union Sùa.~Afr:ro~:tpa:r;i.ù sUjet de l'Article 1..

. ,~t. ORPQ~$AV. tFrano~J dc;lclare qu'à son avis le texte

de~ltArtici~'l'étEiiû'~ ~~n~,;~;:è~i' ~ncom:Plet et Inanque de cb.rté.

Il serait dangereux de laisser ·croire que la dootr~nedee droits
• J, ' "t , . •• -! : ,~.. '. 1 • , • •

, ,de· l'home a trouvé éapre.rnière exprea,si-l?n·dana:le Pacte. A

" , , ' La." ~ID~ ~r,?pd~e:·d~rem:Pl~.ce~ l'e mot "P.dndpeB'
~ar le te~~;.lln.J":i·: ," " i. " '" ",' " ' ''',

,! ":" ...,' .. ~,qtaet' J..ibe:r'eêe,rJ·qUi est' pll,l'S ooncVet. Lea

~ta ;"font: p~'rti,~ '~~~~I ' ~orit' tà"~eteri1~: 'P:04,1"bleri ';f~ire ressortir

quJu y ad'autrea o:roita et.. libertéaque oeq,x dont tr$"t~let

1 •

6u;tT'Jll ,DE LA DISCUSSION DU PACTE.

;. :'·~rl~~i~,·J. (DocUltléntalll!CN.4/85, E/CN.4/AC.l/19, E/CN.J+/eejadd.8)

..



"

/
/

("
~ l,... . ;

E/ON.4/AO.l/SR.3>
Page ,;

Pacte actuel, et qu' ils :pQ~;ront ultét'~eurament trouver leur
1

expression·dans un autre 'doqumêntt Le pre~er P~cte ne doittràiter

~ue des droits et libe:rtés fondamentaux, pour ~Ué le plue grand

nom.bre possible d t1l1ta.te pl./.1eeep,t '1 aC\4érer.. Le texte français éet

trop sénéral.

.Melle s;EN1)EB ,(Fédération ,a~:r1oe1ne du 'lira.vail) estilll~
"

que le tè~e tranç~1e étEl.blitclairElIne;nt que ,toua les ;Etata qui

auront adh.értS à la Déplarat:\.on et à le. .Ohartei seront tenus cl, lap ..

p11qqer le 'l'acte.

M. WILSON (noyaume..U~1) fait observer que lorsque la

Déclaration et le Paote s$%'ont priaent6a à lfAfJsemb:Lée sénérale,

elJ.e a,ure. à prendre uneréeolut1onpourapprouver ceB doown~nte et

~emandera~Etats Némbrea ~fy adhérer. Cert~inea des déolarations
" " . . ' . -. . , . '. ,-;- . ~

de principe qui apparaissent au Préambule'et à l'artiole l ee

trouvel'.l.t peut ...~tre dans la résolution de l'AsBe~blée générale; 1.1 vau,
, .

'.,-,;',

la déoision eur leur texte.

,M..01U'ONlŒA.U (France) èst .:pr~t àaoQ$ptar lm préa.xnbull!1'

qui contienne les idéea expriXtléeE! .dana ,le text,e proposé par la.

délégation f~çais~'pour ~Iarticle 1; il-ajoute qua rien ne

gat'anti t qu 1elleE! trouveront lelU' expression dans la. réaoluti on

de l'Assemblée sénére,lEI.Et,G1 m'êxne e;LJ.as il apparaissaiept, ~ll~"

ni en recf)'Vra:tent pa.a une t~ès le,rge publicité, car seu;J.a la.'. ',. . ". ~ ,

Déclaration a~ le Pacte seront largement diffusés, ~l faudr41t
, .

dire, au F:rêa.mbul~ : "Lee Ete.te pe.rt:tes au préselnt inatrument1. ' . ",
décidée àa.:pl';l.iqueréffaot1vernent;J..es pr1n(}:1pea sénéi"au.x recotmUS

". .

dans la Oharte des Nat10na U~1es et :précisés dans la .péolarat:1on

internationale des Droita de ). fhonllnéadoptée le "". IJo,n"t; convenus



E/CNr4/AC.l/Sb33 
Page 4 , 

,.< 

I , 
de &a qui suit :' Viendrait ensuite 1 larticle 1’ .du proget de 

. 
Genève 8’ . 

M. FIILSON (Royaume-Uni) accepte ia proposition , 

frefiqafse, se’ rkmvant le droit de revenir plus tard, 81~1 est 

&k,sssa~re; .sL&: la qukwtick de savoir si les Id$es qui sont expri, 

tiées au”Pr&mbule et à l’article *91 doivent $tre expri@es 

ailleurs? Il pr&%rs que l+oti SuppyMe Ces mots “font partie” 

ma$.~ donne mm accord à cs que le mot "principes" soit remplack 

.par les mots “droits’ et libertés”. 

Lg Commission s’accorde h remettke 8,, la prachW~e . ’ I!, 

u\gpsemble du Pr&mbule et de 1 tarticle 14 
. . 

: a 
A&u3 $2 k’ iara=Ehe (a1 (dooumont E/CN. 4/AC I X/26) 

I 

‘La l?P&SIDENTE doqne leQturs des observations gui 

ofit été pr&entBes au sujet de 1 ‘article 2; pQr le Brésil, le 

RoyaumewUni, Pss Etats-Uis d’Am$riiu.e’ at L’Inde, et .’ pfopQW 

au noti des WatsJJuis dJAmkrique, un amendement au parsgmphe k)* 
. 

13. doit bien 8tre d5t que 4es droits qe sIappliquent PM d’QE+ 

m%w et que chaque signataire a le devoir formel de mettre en ., 

aPplMtlon les dralts fondamentawr, 

M+ WXLSON (k&weJJni.) fait ressortir que b@ ~Wxte 

de Genève du paragraphe‘ (a) est pratiquement identique au texte 

w+a propos& le Boyaume4JJni. Il est chrtain toutefois, P les 

Pays qui ont @a constitu&on doivent se voir laisser la ah0 

liberté dractiQn que .çeux & nlen ont pas, Ce ter?s “IWts I 

CQntraCtantS” qui figure- $ans les pro jets des EtatsJnis d M&” . 
ne m~ikm pfg3, 

E/CN.4/AO.l/SR.33
Page 4 .

de ce qui suit rit Viendrait ensuite l'artlcle l,du projet de

Genève."
j.

"

M. WILSON (Royaume-Uni) accepte la proposition

française, se' l:'éaervant la droit de revenir plus tard, s'il est

·nécesaa'i.re ~ .sur: la: question de Bavoir si les :l.4.~ea Q.\Ü sont expri.

mées au 'Préambule et à l'art:l.cle-ldo:l.vent ~trt) ex:primées

aille"ra. :U préfère que l'on Bupp;r111l.e ces mote "font partiel!

ma;l.a donne son accord à Ce que le mot "principes" soit remplacé

'par les mots Hdroita'et libertés ll
•

.'

. .

séance la question de l'ensemble du. Préambule et de l'article 1.
;., ':" i. - , '". , " ~I, '", . _' .,' t\~ ,', ~., .• : ' .. ' , i·:··, ,'." " . 1

Àrticle g I·..·~ar~~phe (a) (documont E/CN.4/AC.l/26)

La PRESIDENTE do~e le~ture des observations qui

on.t été :préeentéee au sujet êl,e l'articlé a, plir le Brésil, le

Royaume...Uni, les Ete.ts ..."{h1s d'Am~riq,u.e· et 1 "Inde , et·, propose,

. au nom def.l Etata..Un1(:l d '.Amérique, un amendement aU paragraphe (a).

:Il d.oit bien $tre d.~t què des <iraita ~e a 'appli9.uent pas (l'eux..

mê~e~et (lue O!la(luesign~taire a ;te devoi;J." t'ormel de mettre en

application les droite fondamentaux.

M. WILSON (:Roya1.Ull~ ..Uni ) fait rassortir 'lue ;j.etexte

d~Genève du paragraphe' (a) est pratiquement identique au te.ll:te

~u'a p~oposé le Eoyaume~Uni. Il est certain toutefois, .que les

pays qui ont ~e constitution doivent se voir laisser la mSme

liberté d'a.otiQD, queceu;lC Q\1;1. n'en ont pa6~ Le ta):'ltle "Etats 1

oontractants Il qui .figure.4ane les projets des Etats..Unis d'Amériq l',

ne convient ppe.



: \"."ltN.4/AC~1/SR.3;
Pègê;

~ ~~'''''k~; "', '" .. ~ l' :.EX; ?;:~~o~e.e,,~~:~~ ~~~et,~.9n~d,~ :>."~pré~entant du Royaume...Un1,

la ~êa,:td,.ente déclare qu'il y a des pr.écédente o.û des accorde
'i'~~l:' ;;,-""'~"';. "'-':'":\1." ···':'::~"~··~·I·:t;""";"'i~~i r~ .. IJ, .:-:~..,.:.' ~7·.~·.' i··~~,~.'~';l·- ',~: .~:.'-::' -.~ ,",

,ont été signée, alors "que les lois eX1,etantee, ,de l'Etat signa..,'
",:"r,A.'.', ~,'-'~~ ~:... "-~".' iI,,~~;\ "~': " •. '"'1," '~'~:l .':·.i\~ ",.1JI~ ~»! ,',. ' ,,' ';,,~,'" -ai.•'" ".!/ ,1;,,:' ,,' ~,t,.l

, t,a1~e ,ne ,oontenaient B:u;cupe "d1e;pps:1tiqn ,àt ,leur sujet, En eignatlt
' .. ' ~_ .. ,-:"'; • -~ :';"", "~":':~ •• ,.",•. ,..... , . .' "',:' 'tI1 •. ~,T't ~_'I;,it., r.l. 0.:"" ,~,,~II\,' ,:,••:...t,)',:· /.,', .\6.. ~:",·",:: .,.i 1". ':; ",'

~a convention de l~ OrolX~ouge, les Etate-Unis d'Amér1q~e se sont
.",' .~,.. ~.I:"~, ~,,~ ",' .'.-(", .;,~; :';.. i">" .. ;.1 '.: .;.•' " /~

engagée ~ne ]a$ emplpyar son emb~~me à des fine oommerciales;.
~;~·i·;'.· : ., "'~~."'.:\ ,;f, ~'" I>r~,~·,;',\. '";~>. ) A,,-',._.'. ". '.~ ,','

,,' o'est llar l~ fm.~te qu'IUle diepoa1t10n J.~s:l,slat1ve nouvelle a été
-.1 ::. :, ,';,~' -.'/'~:' ','_.~".' ~. ~.";' '-.'~'::". ',. ~~ \',I!,:,":\ ·~.'~.'.''',:,~l, '~,,, ;'~, '~'.' .,"":.:' ,

priae à cet effet~
,.: ~:'J"': . -I~\~ ~.. .,. .~·I ,\ .. ~\.. ,T~t:'?:l,. .t,' -'" • "'~ • ~

,,' ~: :';~ f ,.1 •• ." M.' ttlItSON (JR2)YÎ'.iXUll~'''Ù~')i :t·é~onq.ant à une question da

Mt WU (Ch1nEJ), Qjt que le :parag;ra,~he'(a.)'de'lt'h;rt1c;l.a 2 a été

.,',.' .~.t!' t. l '0' \r~~i~?$e:. f'aq,on ~"'~ ta:p~~f~~~;' ,.à,.tous les :1n~:l.vidus quels que

soient 'les papiera d.ont :118 sont porteurs.
="'~ ':•.,;t;·~ ~.·.,~I., '. '~" ": ,'. ,'.i, 1" '~:~':','~.~. • ,., .. :, .•.• : .'

• , ,1

d.e la Cpine, proposé de 6u'batituer au texte' de Genève du ;para...

': graphe (8.), le 'terle 'préàê:p:té par ie~ Etats ..Unis d 'Afll~l'ique 1 en.

,remp;tàçant lès'mots "'parties oontràctanteà""],'la:t' "tout Etat partie

" a 'appliquera :pas 'au,'ôàfir' dE3f;l 'e.;PfJ:t:r:ld:eà, mai's 8.1,1 éas d.e la privation

~otale de la personnalité jariA1qu~ de l'individu} de laquelle la
1 •• '- ,,'. '. ," , ..•.• •

nationalit~ n'eat qu'une partie.
'; • ,1 .' ", ~ -.f· ,1. ' ." . ~ . ,

'. '

.. , .. ,....

'r .... "·1··;."

.' .,,',

.. -1',.... t ",' '\. .. ',"

',.' .' .. '. ' . ,. "',' .

.....: ' ... ',' .' '. ' , ' .' En réponse'à, une \quès,tion; dè'~. :PAVLôY (Union des
t. " , I~; t •

.: ,'".,.. "'Répu'bl1qUèB's~~'la11stée"'sôv1eti~U'ëS);lê" rep:réêêntant du Royaullle...

Unf"d.écla,:r'e qùtF là' qù'èstfon "dEr' l'1n.tervèn~;tbhexté.r:1eU1"e ,POl.U'"

, assurer l'app119ation du Paote dans les palS qui y auront adhéré,
~ ~:: I~ l',·' :1. ~~' , \' f,:, '.~. ' ," .. .,. ',:",_, ')~'_', ~ ~ .. .-"- ,.'

reste encore à dieaut~r' • Chaque E.tat adhérent doit, à l'intéri.eur,.. /)" .',: I:.,;,.,~, ~~~.... " .',:,. -~"': 'r,:,::. ,<' :"~,:' ~'. ".: t~ _ \~, "1,:". " '.

'0 garder let PQ\l'V'oir de, déc;1,der" da la nJ-aPière. d.OI,lt i:L d..onnera effet
:'i. .. · .. ~r~i·-,·~;;st,..',.· "l ;,;; .' ", ,:_;.,," ':-' '~.·-,,'-'·I." ,.. ~' -"','," ", J

aux ob11gatione qui découlent pOl,l:t' ,lui de son a.Q.hé~io.n. au PaC'b~h



., '\ ../~.4/Mhl/~·"
fe.sj'·6 '

; 't . ·'1

Auoun Etat a• •~r~ ~tt aui'e.ote SIU :ne ré:pe~ 4-ê
l', 1 J

~,'app11ce.t1on jé JMd1,po'1t1tU•. Je.aS 19 RO)'aI,l1.M...t1n~~ le.~
. .. .

ét~e.agere 6nt~ ~1t d'e~~'r'~ Juet1eefue lea c1tol'~6
~ .';" . .

'b~1~\lle,.t ~t1M.6Ptt!a~'9 iQ. J>tJl:1vo:1r Jud.1e~e.1"'e e.t garantie,
, l' ,,'. •

. ,', " , ',' , ,.... .,
1>e :vayi!, do le.~~, ,~11 f!JtJ:'ait ~.ut-etr~

, ,

plue ~l,e.ir ete mettJ;'e ap,èe ~, nw't "101. ft 18 ~t If1nter~l1lflt". IJf ef,lt
, ',' .

•~ 1~8 lo~~ ~~~Ore8~ \U8'OP~O',+. aaran.t1e ~~Q les 418posit~ope

4~ l'article ~ .c;,o~t e.pp~UUé~"h Si ur. paye manque à ~os appli­

q.uer'l 1el!:l: U$poIIJ1t'lotrS t\:l, Pfle~lt ;r,e;J.at~vetll à, ta Jn1me ,m 'l':P:l.1.cation

l'lllOJl:t i~vqC!l.\ée ••

M, i!llYWOOIl (A~$t:r~q.1e) 1 auquel nè j'o1B-t ~l9repré ...

e~riJ.ta~t d~ le.~r+C91 1~ct~Q.~o l1UQ les mot,s trqU '::tl, s'agiue de

~'8S0:rt1l!1saItte, a.tétra~oroÇlU dtapatr14e13l1ve~t âprè,'learoot.e

"le\.\~ 80uVêre.~'t~t;é11 ç\J,;PP~~ toute é<J,u.ivoque' à; ce sujet,

M~ O~'9~U (1rapeo) ~et1me que la propo.ltlon
, ,

des l!1tate..v~iIJ drAmér~'lu$ llou~ ~t1"O aoceptée ~ ta secon~ê phrasfIl ;

d:eJ;;ande' la E1U;pprfJa~iezt 4,U: :pf;l.~a8raX'~ê b), suppression qUI pr.OpOSê

,*a F:rançHh

Lé Inot lIe~~~~e~s"(ç:1to18tJ.e) a ,~ ~é:ne trp:p étro1t; il

t&u~it9ml'lo;Y$rpJ.~tS~ ~ê'1ll0~ ''.&at1o~ls'' (re,asortlBsaote).

M. PAVLOV (UJ)io~ dos Bépu,bliquee !loc:1al1"t~è ,;,

fJeviéti'1U~r!) ~:1t Q.u' .•n rUel!.o ,1ft not torr spo:c.<lant ~ t10i~hél).>!"
,. ..,,' 1

. .au pa. 'ra. é a
:p,u~ :pe.rfa1temt~t *t~·19m~t0;Yé/~af ese:ea ia:rse du tenDe s'il

sfiltfJ\t1v1. dês ;not" t1t\,6t:fat\8Enre ou ~tla:pf!l.tr1a.ell".

M. W!~SON (~o~~.U~1) fsit ressortir 'l+et les mots'

"re~eva~~ de ;].slijl' SO\.1.ve~1~eytS :r-,S:POc-tiTt/"' dévra!ent ~~,e ';r:emphc6.4f<

paÏ' "releT&'lt dt :l.cu.;- eQ~rp,Vt1À1e~ltf :+J.. P:+oPOS9 4'tajOU~fX' e~ 'bas



----. . 

, -,./ON.4/AO .1/SR.;;
Page 7 .

de page ~e note disant que le Pacte n'tntre pas automatique~e~t

\', '

P",! ",'t'.', én V1g~ISi~:d 1que le p1"1nc1pé' énonoé auparagl'e.phea) de1 'article

.':" 2 if' ét~· aocêpté lIIB'1er\Ue la. f01111e et' la rédaot-1on ~,lu:!. donner

,<. "l,', ,",:i''''':.'feront 'eno'6Pê:l 1obJêt d'un:'nouvel:l.ed1seuQ(31on•. '

.::, " ..

, . , , , ~ ;pa;rast!P.à,~...a) A!t..~ t~rYf9l~.3_~st adoE;bé .P~t. 2 V21ac
.'~." ~'.. ' "',.:...... "',', .•.. "~".::," ','. ~'I .•... ",' ,". ',., ,. ,r .

•c~~~~~ zé~0.t ~:v&c~.ab~.!entioD;l·,~e:!?, ~.~.~i~ C~)JU1tl 1nolu~nt
'. ., ,','. ' ,., , " .

,~a .n?t~. ,Er~2!~~t.El .Eole:~e";F'.1!1;. f
.1" • fi· ~ 1 .

Il ~.ü~a.~~..!'.1fJ....a.l+...m:~Mntt~l!'~,s'engagent à

'. ',' :,', Y~~:Ller'~" o~ qu~ des lo1a: et dis:poa'-t,1o:lle. approp;dées

garantissent à tO\lsle~.indi,Y:ldua relave,nt de lslU' souve..

raineté, qu'il s'agisee de c~ toyena, de ressortissants,... " ....
'\

. ;." ':,;' l • .')'

, l ..

" .,'".' .1 " '1

, .
" ,- .', .:., , .'

1 • ! .', : .• ' ,;', ,

a.ét:re.ngere ou d, tapatrll(1.ee, la jouj.Bsance des droits et
',- ".~

l~bertéeânonoéed~ ~a deuxième partie du présent Pacte;
,. .,.. " . ".'

1~e e'eng~sent, en outre, da~$ les cas où cea droits et

l~bertéa ~e sOAt p~e ~ré~uB pa~ ~~s.lo1s $t dispositions

a,otuellemElnt- ~n, v1S~teur " è.. donne~ effet à ceB woita et

l1b.o;rtés dans' leur lég~slat1on ~.tiona:le, en ~4optant les
" .. ' '" -'" .

Ar~1 ~*e .. 2; ·12ara~r~e'.c)

.. . Le. l?:âES~:P1lJ;NT1!J estim.e ~ue la :p'ar~sraphe 0) ftst eaJ1$

Al't1~;Le"a~ :gare.$.f!'phe b)

~aI?ro;e,oe1tipn d~.!s'la~~!!"1!ni.z...J:endant ·à, ~~imer l~

i)i.~ta~he 'p~ 'e~t,aaoILt]e. Rat2.Y,$.1~ ~pri.E:~.f~f,o-J-~~o ~ll!

"

..1 '1

l, "
utilité.

. ,
abstention.""--...- ..

M. WILSON (Roya~e~Utii), au~uel se' joint M. WU {Obins),

. eBti:m.e que la,eecoXl.cl.e clause du p8:rt;l.S:t:':~P4B c) contjB,p;P un~ idée

, importante. Il' faudra! taJoutel'lea ;mo.1.is ft~nonoéa au. ;présent

Pacte li. Il' ~o:1t 3traè+a1~eJJ1ent ét(;l.~l1. qUe, n,u,l ne l'eut se



, .', ,.E/CN'._.4/Aq ~J,/SE.33
Page' 8·, .

.' .1 :: ~', • -.. ":

.. "elouatra.1:r~ à ses respensa'b i3;1téa da:qs la viola.tion des libertés diune
:,_ •• ,: :';,:"";", '" : • , •.• ~~~,'" 1 .,,'... ~ ( ,1 ."

, , ··per~.oI).Q.~I,.e.~ se pré-v;e.lant de.?~ <,lu'i+. ~ agi par ordre supérieur.,·
" .. ,.. . , " .. ..,.', ",'

En répo~~~. à ~e.,questl<;;>n d~ ire~l!ésep.tant del~ Chine, M. Wilson
'\ J,'. : , ' ,;, ,,.: , " ' ,'.: ~ l" ; , ," , ,

d.it g,uetoutee dispos!tions doi~ent être priees è. l' lntél"ieur de
... . ' ~~ ". • . l' . \ _l " ...'" ' •

chaque'Etat eri vtle dtune aotion oorreètfve. Pour oe quleat des
, ,

::;'1oi~tio~é' de .droits oo~àé:s" sW;-' territoire étrâl1gèr, il en sera

traité quand. on à1~c~tëta:"dé', la;' JUr1d~:ot:i.on e%tér1eure~
1. " ..

1 ; 1 .' ••• ' ,. f •• ~

.. ,"

,:': l '" lA C01nDlfe~,~p"n dé,c1d~, ,:e~r ,yo1x'eontre zér$',. aveo 2 abstentions,

" ,~e llIa1n;t;!n1t le. J?a1:!~rap~e cJ •

,.... '. M. ·MAQ.ui:E:rRA (ChÙh rep~éeenta);lt suppléant désigné pour la

eé~ce 'e~QOu~s,·ée.ne~oit d.~ vote, !'é'~erve pour la délégation

obÙ1epne' 1~(lro1t d.e re;enir'sur la qus/:3tion du llaragaphe 0) l'

I, L"

': .' La·, Cotnmfse1on décide, par 4 vo1! contre zéro. avec 2 abstentions,
•.•,--·i··~ '. ,., ., r"

de ,IllB.1nten1r le..para,graphe d) en re5'.lS'~iap:t,dana lE? ,y,exte a:cglo.la~

l~ mot ~:r.emed1e...''z,. ,par. le !Ilot ,:'reme&~.IJi'our .aIBure!,.la çonformité

du ,te~t!;?, aveocelu1 dUEa~~ara~he 0),. ",

Article 2L parasra~he (e)

A'prèa un éohanee de VUElElsur le. ~e~fJ de 1f expreeo1on "police et

aeents d· exécut1on", qui 'est variable selon ,leo pa~te, il, est, q,éc1dé

par 4 voix gontre, zéro~avt1c 2 e.bstent1ons t ,de "~9n~:rver ,tt,ll quel le

texte gla1e ,du :pa:saBr~E~~Jll<1~ ..:I:.!~~~cle, 2 et _'i~,,~~~.!!:§tnbr à
., . q.e vëI:i lt1~' .

chactn des, représentar:rtêf"~~B! le mot "~oliqen poit tra~u1t,12ar le

mot quLoonvje!!tJana }3~_J.~n6ue ,]2r012re t

,M~ WU (Ch~ne) :1.nd.1~uf.lque comme le CO:nlmiaa1on a. déoidé de. .. '. '~." " ',' ..

oonsener le :par~SJ:'aphe ~) et .q1J.',1~ ,considère les ::pa,'t'egraphfJS d) et

e) eomme en <iéQoulant nat).Wel~e~ntJ;1.~40~C yotlS pour qu rils soient
'~ '\'

M1nten~a.



TXXCE REN!?IE DB ,L~ARTXCWE 2 (Zkmmnt~ E/CI?&/AC.l/2k/Rev91 et 

~/CN*4/AC,1/24/ReQ.;Z/Add,l) 

Me ORDOl’ilIEAU (France) PaSt valoir que lac “autm~ ~jaranties” 

(other safeguards) va?riert)nt de l&islatim à légieJatlcm C’est 18 

un terne vague et use redondawa, qut il PaudraSt ~upgrîmm 

Ma KJ%SON (RoyaumNni) d&Iars qu’il sfeat abstenu pame 

qu! b 8on avis l’effet rschmch6 est ~b$e~ul d8jét par’ 1’ emploi dse 

mts “faim ente;rndrs @a caus& Bquitablemcmt”, au para@wph+ 1, 

Le dernier parucgraphe du grojat soviétique lui parafit pr@&rable 

au parngyapIm a) au docmwkt E/ON~4/AC~1/24/Rev*T/Add~l et dm?aSt 

êtrs pr6cjant8 aveo 16 projet du Sous-ComifB. 

'EleN.4/Ad .1SR. 33
P~e 9

1!,XT;E ~EMAJU~DE ,~~AE~J:CI! .~ (Doouments E/CN,4jAC.l/24/Rev.l et

E/cN.4/AC,1/~4/Rev.l/Add.l)

M. OBDOmœAU (France) fatt valoir qu.e les "autres e;arant1es"

(other eafeguards) varieront de ~6g1s1at1on à législation. C'est là

'Un terme va~é et \~e :redondanoe, qu'il faudrait supprimer.

La plmSIDEm indique que caf:! lIl.ots se r~pportent au droit

de :produ1:re deE!· témoins; et qu' il vau,dr~it m:teux .:Les Barder.

!uWJ.mer....~ :le,, a111}~a 0) d~...J~.s.r.!-;e,h~ ? *~s :mO,t~, ,"autres sarant1e,e

I!0ur, sa ~ê:fS>I\s~f Il

M. WItsoU (Royaume~Un1) déolare qu.'il s'est abstenu paroe

qu~à son avis l'effet reoherohé est ob~enu;déjà par lte~lo1 des

mota ":t'aire entendre sa cauSe équitablement", au paragra:ph~ 1.

M. PAVLOV (tTn'.on des Républiques aociaHstea soviétiques)

s'est a'bQtenu.

te dernier pararera;phe du :projet soviétique lui paX'a1t préférable

au :paras;r~phe 0) du d,ool1~ent E/ON,4/AC.'J./24/Rev.l/Add.l et devrait

atre présenté aveo le projet du Soua..Com1té.

En 1ooneé~nae» Mt" 9:a.DQ..~U_(France l. r~id~,le !2~e !iY:.:l.~ a émi et

~n. rav~~r. du Ila~s!aI1hu.L$U~~~'!> .9.H~~.f a~*1)119~~:tonné 9.~9, la:

Franoe et e@t abstenue daE!..l!.ygte eE g.y!~.~.ion.

~!tsemb~." 4!l. ;l'arti,cle ~~ ~~t ensuite pE1do:E~t~U vo1=it..opnt:œ,

!2t2.I...,.a,'teg J,mea,b.@l,t~nt:to.n..MflC la ejuPIl:z.oe~1..on, dW'~néLtt.Ear l~, l"e1E~"

.l~ptant de la Fr~.n.~d~a"JnOta. ;lau~el"sarEg~i~,9,~~~Lj..Q!.el;.s~"!à

~!,e'i1.ate; .oldu pa~~~~p"~!:~


